
เรื่องท่ี 9 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ขอเอกสารหลักฐาน 

 ข้อหารือ สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ขอเอกสารหลักฐาน เนื่องจากกรมสรรพากรได้ตรวจสอบ
ภาษีอากร บริษัท ก. จ ากัด ซึ่งว่าจ้างนาง ข. ผู้ท าบัญชีและเห็นว่า นาง ข. มีพฤติการณ์เข้าข่ายความผิดตาม
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ประกอบกับข้อบังคับวิชาชีพบัญชี (ฉบับที่ 19) เรื่อง จรรยาบรรณ
ของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2553 และได้ส่งข้อมูลดังกล่าวไปยัง สภาวิชาชีพบัญชีฯ เพื่อการพิจารณา
ด าเนินการ สภาวิชาชีพบัญชีฯ จึงอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี   
พ.ศ. 2547 และ   ข้อ 16 ของข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี (ฉบับที่ 12) เรื่อง การพิจารณาจรรยาบรรณของ      
ผู้ประกอบวิชาชีพ พ.ศ. 2549 ประกอบข้อ 6 ของข้อบังคับสภาวิชาชีพ (ฉบับที่ 21) เรื่อง การพิจารณา
จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี (แก้ไขเพิ่มเติม ครั้งที่ 1) พ.ศ. 2554 ขอให้กรมสรรพากรช้ึแจง
พร้อมส่งส าเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง 

 แนวตอบข้อหารือ ตามมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพฯ บัญญัติให้อ านาจแก่คณะกรรมการ
จรรยาบรรณและคณะอนุกรรมการมีอ านาจในการเรียกบุคคล ที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค าหรือช้ีแจงข้อเท็จจริง   
หรือท าค าช้ีแจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชี ทะเบียน เอกสารหรือหลักฐานใดเพื่อตรวจสอบหรือประกอบการ
พิจารณา เพื่อประโยชน์แก่การสอบสวน สภาวิชาชีพบัญชีฯ จึงมีอ านาจในการที่จะให้กรมสรรพากรช้ีแจง
รายละเอียด และส่งมอบเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าวให้แก่สภาวิชาชีพบัญชีฯ ประกอบกับ
เอกสารหลักฐาน ที่สภาวิชาชีพบัญชีฯ ร้องขอนั้น เป็นเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับกรณี ที่กรมสรรพากร
กล่าวหาว่า นาง ข. เป็นผู้มีพฤติการณ์อันเข้าข่ายความผิดตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 
ประกอบกับข้อบังคับสภาวิชาชีพ (ฉบับที่  19) เรื่อง จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2553          
ซึ่งกรมสรรพากรต้องส่งมอบให้แก่สภาวิชาชีพบัญชีฯ เพื่อน าไปประกอบการพิจารณาเพื่อด าเนินการ กับนาง ข. 
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เรื่องท่ี 10 ส านักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐเขต 8 ขอให้ส่งค าชีแ้จงและเอกสาร 

 ข้อหารือ ส านักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ เขต 8 (ป.ป.ท.) แจ้งว่าคณะกรรมการ
ป.ป.ท. ได้มีมติให้ไต่สวนข้อเท็จจริง กรณีกล่าวหา นาย ส. กระท าความผิดต่อต าแหน่งหน้าที่ราชการ        
เพื่อประโยชน์ในการไต่สวนข้อเท็จจริง จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา 18 (1) แห่งพระราชบัญญัติมาตราการ  
ของฝ่ายบริหารในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2551 ขอให้ส่ง ค าช้ีแจงและเอกสารหรือส าเนา
ซึ่งรับรองส าเนาถูกต้องทุกหน้า 

 แนวตอบข้อหารือ ส านักงาน ป.ป.ท. เป็นหน่วยงานของรัฐมีอ านาจตามพระราชบัญญัติ
มาตราการของฝ่ายบริหารในการป้องกันและการปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2551 มาตรา ๑๘ ในการปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา ๑๗ (๔) และ (๕) บัญญัติให้คณะกรรมการ ป.ป.ท. มีอ านาจ ในการสอบถามหรือเรียกให้
สถาบันการเงิน ส่วนราชการ องค์กรหรือหน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ ส่งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องมาเพื่อให้
ถ้อยค า ส่งค าช้ีแจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชีเอกสารหรือหลักฐานใดๆ มาเพื่อไต่สวนหรือ เพื่อประกอบการ
พิจารณา สามารถเปิดเผยข้อมูลให้แก่ ส านักงาน ป.ป.ท. ตามที่ร้องขอได้ ตามข้อ 8 (3) ของแนวทางปฏิบัติ
กรมสรรพากรที่ บก.1/2555ฯ ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2555 แต่เนื่องจากกรมสรรพากรและส านักงาน ป.ป.ท. 
ได้มีการลงนามในบันทึกข้อตกลงเช่ือมโยงการบริการคัดค้นข้อมูลแบบแสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ต       
เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2558 ประกอบกับเพื่อให้การรักษาความลับและความปลอดภัยของข้อมูลเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ จึงเห็นควรแจ้งให้ ส านักงาน ป.ป.ท. ใช้ช่องทางการขอข้อมูลผ่านระบบการให้บริการคัดค้น
ข้อมูลแบบแสดงรายการทางระบบอินเทอร์เน็ตตามบันทึกข้อตกลงฯ ดังกล่าว 
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เรื่องท่ี 3 ส านักงาน ปปง. ขอความร่วมมือตรวจสอบข้อมูลการจ่ายเช็คของกิจการร่วมค้า 

 ข้อหารือ ส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน แจ้งว่าได้ตรวจสอบธุรกรรมและทรัพย์สิน        
ที่เกี่ยวกับการกระท าความผิด กรณีกลุ่มบุคคลที่มีพฤติการณ์ในการทุจริตและแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  
ด้วยกฎหมาย จากโครงการออกแบบรวมก่อสร้างระบบรวบรวมและบ าบัดน้ าเสีย พบว่ากลุ่มผู้กระท าความผิด
ได้มีการจ่ายเงินตามเช็คของธนาคารให้แก่กรมสรรพากร จึงขอทราบว่าเป็นการช าระค่าภาษีอากรประเภทใด 
และ   ขอรายละเอียดและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง 

 แนวตอบข้อหารือ ข้อมูลที่ส านักงาน ปปง. ร้องขอนั้น เข้าลักษณะเป็นข้อมูลที่ท าให้รูเ้รือ่งกิจการของ
ผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อืน่ที่เกีย่วข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด ตามมาตรา 
10 แห่งประมวลรัษฎากร อีกทั้งยังเป็นข้อมูลข่าวสารที่มีกฎหมายคุ้มครองมิให้เปิดเผย หรือข้อมูลข่าวสารที่มี
ผู้ให้มาโดยไม่ประสงค์ให้ทางราชการน าไปเปิดเผยต่อผู้อื่น ตามมาตรา 15(6) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารฯ 
แต่เนื่องจากตามมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปราม การฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ได้บัญญัติ
ให้อ านาจแก่ ส านักงาน ป.ป.ง. ในการสอบถามหรือเรียกให้สถาบันการเงิน ส่วนราชการ องค์กร หรือ
หน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกจิ แล้วแต่กรณี ส่งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องมาเพื่อให้ถ้อยค า ส่งค าช้ีแจงเป็นหนังสือ 
หรือส่งบัญชีเอกสารหรือหลักฐานใดๆ มาเพื่อตรวจสอบหรือประกอบการพิจารณา กรณีที่ท าการตรวจสอบ 
ดังนั้น จึงสามารถเปิดเผยข้อมูลตามที ่ส านักงาน ป.ป.ง. ร้องขอได้ ทั้งนี้เป็นไป ตามข้อ 8 (3) ของแนวทางปฏิบตัิ
กรมสรรพากร ที่ บก.1/2555ฯ ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2555  
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เรื่องท่ี 11 ข้าราชการมีค าขอร้องขอส านวนการตรวจสอบภาษีอากร เพ่ือน าไปประกอบการชี้แจง
ข้อเท็จจริงและแก้ต่างข้อกล่าวหาว่าได้กระท าความผิดทางวินัย 

 ข้อหารือ กองตรวจสอบภาษีกลาง ขอหารือ เรื่อง นาง ก. ต าแหน่งนักตรวจสอบภาษีช านาญการพิเศษ 
ส านักงานสรรพากรพื้นที่ ขอส านวนการตรวจสอบภาษีอากร บริษัท A จ ากัด เพื่อน าไปประกอบการช้ีแจง
ข้อเท็จจริงและแก้ต่างข้อกล่าวหาว่าได้กระท าความผิดทางวินัย 

 แนวตอบข้อหารือ ส านวนการตรวจสอบภาษีอากร ที่นาง ก. ร้องขอนั้น ถือเป็นข้อมูลข่าวสารในส่วน
การสอบสวนข้อเท็จจริงการกระท าความผิดทางวินัย แม้นาง ก. เกี่ยวข้องเป็นเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบส านวน
การตรวจสอบภาษีอากรดังกล่าวก็ตาม แต่ส านวนการตรวจสอบภาษีอากรข้างต้นนั้นเป็นความเห็นหรือ
ค าแนะน าภายในหน่วยงานของรัฐในการด าเนินการเรื่องหนึ่งเรื่องใด และเอกสารที่มีข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล
ของบุคคลอื่นรวมอยู่ด้วย ซึ่งการเปิดเผยเอกสารส านวนการตรวจสอบภาษีอากรนั้น จะเป็นการท าให้รู้เรื่อง
กิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด
ตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นข้อมูลข่าวสารที่มีกฎหมายคุ้มครองมิให้เปิดเผยหรือข้อมูล
ข่าวสารที่มีผู้ให้มา โดยไม่ประสงค์ทางราชการน าไปเปิดเผยต่อผู้อื่น การเปิดเผยนั้นอาจเป็นการรุกล้ าสิทธิ 
ส่วนบุคคลโดยไม่สมควร และอาจกระทบถึงประโยชน์ได้เสยีของบคุคลหนึ่งบคุคลใด ประกอบกบัการสอบสวนทาง
วินัยดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ การเปิดเผยข้อมูลข่าวสารในส านวนการสอบสวนนั้น จะเป็นการท าให้การบังคับ  
ใช้กฎหมายเสื่อมประสิทธิภาพหรือไม่อาจส าเร็จตามวัตถุประสงค์ได้ตามมาตรา 15 (2) (3) และ (6) แห่ง
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารฯ เห็นควรปฏิเสธการเปิดเผยข้อมูลตามที่ร้องขอ เนื่องจากการเปิดเผยข้อมูล  
จะเป็นการ ขัดต่อบทบัญญัติตามมาตรา 10 แห่ งประมวลรัษฎากร ประกอบมาตรา 15 (2 )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
(3) และ (6) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารฯ 


